
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n. 86 del 02/02/2026





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: Stipula convenzione con l’A.O.R.N. Antonio Cardarelli  di  Napoli  per l’affidamento
dell'incarico  di  Responsabile  Qualità  del  Programma  Trapianti  di  Cellule  Staminali
Emopoietiche.


Il Direttore ad interim UOC AFFARI GENERALI


a conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue ed i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i  presupposti giuridico-amministrativi  per l’adozione del presente provvedimento,  ai sensi
dell’art.  2 della  Legge n.  241/1990 e s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile del procedimento,  dichiara l’insussistenza del  conflitto  di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.


Premesso che
 il Responsabile della Qualità del Programma Trapianti di Cellule Staminali Emopoietiche riveste


un ruolo essenziale ai fini dell’adeguamento alle disposizioni normative vigenti, con particolare
riferimento all’Accordo Stato-Regioni n. 49 del maggio 2021, nonché al rispetto degli standard
JACIE – ultima edizione;


 l’A.O.R.N. Cardarelli di Napoli, con nota prot. n. 24598/e del 24/07/2025, su impulso interno del
Direttore  della  UOC Ematologia  con  Trapianto  di  Cellule  Staminali  Emopoietiche  e  Terapia
Intensiva, ha richiesto a questa A.O.R.N. la possibilità di stipulare appropriata convenzione per
individuare il dr. Antonio Meles, Dirigente delle Professioni Sanitarie, quale Responsabile della
Qualità del Programma Trapianti;


Considerato che
 il  dr.  Antonio  Meles  risulta  in  possesso  delle  competenze  professionali  e  della  formazione


necessaria  per  lo  svolgimento  dell’incarico,  avendo  già  ricoperto  il  medesimo  ruolo  presso
l’AORN Cardarelli;


 questa A.O.R.N., dopo una attenta valutazione istruttoria in ordine, tra l’altro, alla compatibilità
del  ruolo  ricoperto  dal  dipendente  interessato,  ha  manifestato,  con  nota  prot.  n.  30897/u  del
02/10/2025, la propria disponibilità ad avviare la collaborazione di cui trattasi;


 le  parti,  mediante  corrispondenza  intercorsa,  hanno  concordato  e  delineato  il  contenuto  dello
schema  convenzionale,  già  sottoscritto  e  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, che disciplina oggetto, durata, modalità di svolgimento dell’attività e profili in
materia di trattamento dei dati personali;


Preso atto che
il Direttore sanitario aziendale e il Direttore U.O.C. Organizzazione dei Servizi Ospedalieri e Igiene
Sanitaria hanno espresso parere favorevole alla stipula dell’accordo di cui trattasi;
Precisato che
 l’attività oggetto della convenzione sarà svolta dal dr. Antonio Meles a titolo gratuito, al di fuori


dell’orario di servizio e nel rispetto dei limiti di cui al D.Lgs. n. 66/2003 e alla Legge n. 161/2014
e per un massimo di n. 4 incontri mensili;


 la convenzione non comporta oneri economici a carico delle parti;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


 la stipula dell’accordo è retta, precipuamente, da considerazioni connesse al perseguimento di un
interesse pubblico, ai sensi dell’art. 15 della legge n° 241/1990 e s.m.i. ed al fine di collaborare a
garantire, in ambito regionale, il rispetto dei LEA;


Ritenuto
di  dover  prendere  atto  della  stipula  della  convenzione  con  l’A.O.R.N.  Cardarelli  di  Napoli  per
l’affidamento  dell’incarico  di  Responsabile  Qualità  del  Programma Trapianti  di  Cellule  Staminali
Emopoietiche, per la durata di un anno decorrente dalla data di sottoscrizione;
Attestata
la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.lgs. 196/2003, così come
integrato con le modifiche prodotte dal D.lgs. 101/2018 per l’adeguamento della normativa nazionale
al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle successive introduzioni previste dalla legge 27 dicembre
2019 n.  160,  che  contiene  principi  e  prescrizioni  per  il  trattamento  dei  dati  personali,  anche  con
riferimento alla loro “diffusione”, e dichiarato di aver valutato la rispondenza del testo, compreso gli
eventuali allegati, destinato alla divulgazione mediante l’Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne
dispone la pubblicazione nei modi di legge;


PROPONE


1. di  prendere  atto  della  stipula della  convenzione  con  l’A.O.R.N.  Cardarelli  di  Napoli  per
l’affidamento dell’incarico di Responsabile Qualità del Programma Trapianti di Cellule Staminali
Emopoietiche al dr. Antonio Meles, dirigente delle professioni sanitarie di questa azienda;


2. di  precisare  che  l’accordo  avrà  durata  annuale  decorrente  dalla  data  di  sottoscrizione  e  non
comporterà alcun onere economico a carico delle parti;


3. di precisare altresì che l’incarico verrà espletato a titolo gratuito, al di fuori dell’orario di servizio,
e per un impegno massimo mensile di n. 4 (quattro) incontri;


4. di incaricare il Direttore U.O.C. Organizzazione dei Servizi Ospedalieri e Igiene Sanitaria quale
referente dell’accordo,  avendo cura di vigilare,  in particolare,  sul rispetto dei limiti  indicati  al
precedente punto 3.;


5. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, alle UU.OO.CC.
Gestione  Risorse  Economico  –  Finanziarie,  Gestione  Risorse  Umane,  Programmazione  e
Controllo di Gestione, Organizzazione dei Servizi Ospedalieri e Igiene Sanitaria, al dr. Antonio
Meles ed all’AORN Cardarelli;


6. di  rendere  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  considerata  l’avvenuta
decorrenza degli effetti dell’accordo convenzionale.


L’estensore
dr. Pasquale Cecere


IL DIRETTORE ad interim U.O.C. AFFARI GENERALI
dott.ssa Luigia Infante


(f.to digitalmente)


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gennaro Volpe


individuato con D.G.R.C. n. 591 del 06/08/2025
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 109 del 08/08/2025


Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore ad interim U.O.C. Affari Generali
dr.ssa Luigia Infante


     Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo sotto riportati:
Il Direttore Sanitario              dott. Vincenzo Giordano  (f.to digitalmente)
Il Direttore Amministrativo   avv. Chiara Di Biase  (f.to digitalmente)


DELIBERA


per  le  causali  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente  richiamate  e  trascritte,  di  prendere  atto  della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:


1. PRENDERE ATTO della  stipula della  convenzione  con  l’A.O.R.N.  Cardarelli  di  Napoli  per
l’affidamento dell’incarico di Responsabile Qualità del Programma Trapianti di Cellule Staminali
Emopoietiche al dr. Antonio Meles, dirigente delle professioni sanitarie di questa azienda;


2. PRECISARE CHE  l’accordo avrà durata annuale decorrente dalla data di sottoscrizione e non
comporterà alcun onere economico a carico delle parti;


3. PRECISARE  altresì  che l’incarico  verrà  espletato  a  titolo  gratuito,  al  di  fuori  dell’orario  di
servizio, e per un impegno massimo mensile di n. 4 (quattro) incontri;


4. INCARICARE il Direttore U.O.C. Organizzazione dei Servizi Ospedalieri e Igiene Sanitaria quale
referente  dell’accordo,  avendo  cura  di  vigilare,  in  particolare,  sul  rispetto  dei  limiti  indicati  al
precedente punto 3.;


5. TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, alle UU.OO.CC.
Gestione Risorse Economico – Finanziarie, Gestione Risorse Umane, Programmazione e Controllo
di Gestione,  Organizzazione dei Servizi Ospedalieri  e Igiene Sanitaria,  al  dr. Antonio Meles ed
all’AORN Cardarelli;


6. RENDERE il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  considerata  l’avvenuta
decorrenza degli effetti dell’accordo convenzionale.


Il Direttore Generale
dr. Gennaro Volpe


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







Pagina 1 di 3 


CONVENZIONE 
 


tra 
 


l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale “Antonio Cardarelli” di Napoli,  
P.IVA 06853240635, con sede in Via A. Cardarelli n. 9, 80131 - Napoli, in persona del 
Direttore Generale, Dr. Antonio d’Amore, di seguito denominata “AORN Cardarelli” 


 
e 
 


l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta, 
P.IVA 02201130610, con sede in Via F. Palasciano, 81100 - Caserta, in persona del 
Direttore Generale, Dr. Gennaro Volpe, di seguito denominata “AORN Caserta” 
 
Premesso che: 
- che il Responsabile della Qualità del Programma Trapianti di Cellule Staminali 


Emopoietiche riveste un ruolo chiave e indispensabile ai fini dell’adeguamento alle 
disposizioni normative vigenti, con particolare riferimento all’Accordo Stato Regioni 
n. 49 del maggio 2021, nonché al rispetto degli standard JACIE – ultima edizione; 


- che con nota prot. n. 16172 del 08.07.2025 il Direttore della UOC Ematologia con 
Trapianto di cellule staminali emopoietiche e Terapia Intensiva ha chiesto alla 
Direzione Generale la possibilità di stipulare apposita convenzione con l’AORN 
Caserta, al fine di individuare il Dr. Antonio Meles, Dirigente delle Professioni 
Sanitarie presso l’AORN Caserta, quale Responsabile della Qualità del Programma 
Trapianti di Cellule Staminali Emopoietiche, in possesso delle competenze specifiche 
e della formazione necessaria per lo svolgimento di tale incarico, avendo già ricoperto 
tale ruolo durante il suo periodo di servizio presso l’AORN Cardarelli; 


- che in data 16.07.2025 il Direttore Generale ha decretato il nulla osta al prosieguo in 
merito alla stipula della convenzione de qua; 


- che, conseguentemente, con nota prot. n. 26644/AAGG del 24.07.2025 la UOC Affari 
Generali ha chiesto all’AORN Caserta la stipula di apposita convenzione per 
l’affidamento dell’incarico di Responsabile della Qualità all’interno del Programma 
Trapianti di Cellule Staminali Emopoietiche dell’AORN Cardarelli, figura 
professionale attualmente non presente tra il personale in servizio; 


- che con pec del 02.10.2025 l’AORN Caserta ha manifestato la disponibilità alla 
stipula della convenzione di cui trattasi. 


 
CIO’ PREMESSO LE PARTI 


CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE: 
 


Articolo 1 – Premessa 
 


La premessa è parte integrante e sostanziale della presente convenzione. 
 
 


Articolo 2 – Oggetto della collaborazione 
 







Pagina 2 di 3 


L’AORN Caserta garantirà all’AORN Cardarelli il supporto professionale del 
Dr. Antonio Meles, il quale assumerà il ruolo di Responsabile Qualità all’interno del 
Programma Trapianti di Cellule Staminali Emopoietiche. 
La predetta attività sarà svolta a titolo gratuito, al di fuori dell’orario di servizio, e si 
sostanzierà in incontri mensili del professionista con il team del Programma Trapianti di 
C.S.E. dell’AORN Cardarelli nel numero di n. 2/4 al mese, in base alle esigenze e previa 
disponibilità delle singole giornate, concordate tra le parti. 
Resta impregiudicato l’obbligo del rispetto dei limiti imposti dal D.Lgs. n. 66 del 
08.04.2003 e dalla Legge n. 161/2014. 


 
Articolo 3 – Responsabili della convenzione 


 
Per l’AORN Caserta il responsabile della convenzione è il Dr. Antonio Meles, Dirigente 
delle professioni sanitarie, mentre il Responsabile della convenzione per l’AORN 
Cardarelli è il Direttore della UOC Ematologia con trapianti di cellule staminali 
emopoietiche e Terapia Intensiva, Dr.ssa Alessandra Picardi. 


 
Articolo 4 – Aspetti economici 


 
La presente convenzione non comporta oneri economici a carico delle parti. 


 
Articolo 5 – Durata e recesso 


 
La presente convenzione decorrerà dalla data di ultima sottoscrizione per anni uno, con 
facoltà di rinnovo, previo accordo fra le parti. 
Eventuale risoluzione anticipata della presente convenzione è ammessa, per qualsiasi 
causa, e dovrà richiedersi da uno dei contraenti con almeno trenta giorni di preavviso a 
mezzo pec. 


 
Articolo 6 – Trattamento dei dati personali 


 
Il trattamento dei dati dovrà avvenire legittimamente, con correttezza e trasparenza nei 
confronti dell'interessato ai sensi dell’art. 5 GDPR e nei limiti delle finalità di cui alla 
presente Convenzione. Le Parti della presente Convenzione assicurano l'attuazione del 
principio di minimizzazione nell'utilizzo dei dati, ossia saranno trattati esclusivamente 
quelli adeguati, pertinenti e limitati a quanto necessario al raggiungimento delle finalità 
della presente Convenzione e saranno conservati esclusivamente per il tempo necessario 
allo scopo, salvo la previsione di ulteriori tempistiche di conservazioni stabilite dalla 
legge. Le Parti si impegnano ad adottare tutte le misure di sicurezza tecniche e 
organizzative adeguate ai sensi dell’art. 32 GDPR sia in fase di raccolta che di utilizzo e 
trasmissione degli stessi. Le Parti si impegnano, inoltre, a garantire un livello di sicurezza, 
anche informatica, adeguato al rischio, tenuto conto della natura, dell'ambito di 
applicazione, del contesto e delle finalità del trattamento, nonché dei rischi aventi 
probabilità e gravità diverse per i diritti e le libertà delle persone fisiche. Le Parti, 
nell’ambito della presente Convenzione, assumono rispettivamente, la veste di Titolare 
autonomo del trattamento. In particolare, si specifica sin d’ora che il consulente incaricato 
dell’AORN Caserta che svolgerà l’attività di consulenza di cui trattasi secondo le 







Pagina 3 di 3 


modalità della presente Convenzione, sarà nominato dall’AORN Cardarelli quale Persona 
Autorizzata per designazione, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli artt. 
29 GDPR e 2-quaterdecies Codice Privacy e ss.mm.ii. Le Parti garantiscono sin da ora 
che tutte le persone che a vario titolo parteciperanno alle attività trattamentali, nell’ambito 
della presente Convenzione e nelle successive fasi di attuazione, saranno soggette 
all’obbligo di non divulgazione ed alla massima riservatezza, in relazione ai dati personali 
e più in generale alle informazioni trattate. Inoltre, le Parti collaborano favorendo 
assistenza reciproca nel riscontro delle richieste degli interessati dell’Autorità Garante nel 
minor tempo possibili e comunque nel rispetto dei termini previsti del Regolamento (UE) 
2016/679. Le parti, infine, in riferimento alle attività da realizzarsi nell’ambito della 
presente Convenzione, si impegnano alla corretta tenuta ed aggiornamento dei Registri 
delle attività di trattamento ai sensi dell’art. 30 GDPR. 


 
Articolo 7 – Registrazione 


 
Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi degli artt. 5 e 39 del 
D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131 e successive modificazioni ed integrazioni, con relativo 
onere a carico della parte richiedente la registrazione. 
Il presente accordo viene redatto per scrittura privata non autenticata in formato digitale 
ai sensi dell’art. 15, comma 2 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., esso sconta l’imposta 
di bollo sin dall’origine, assolta in modo virtuale a cura dell’AORN Cardarelli, con 
autorizzazione dell’Agenzia delle Entrate n. 2/2022 del 24.11.2022 prot. n. 287546, che 
usufruisce delle prestazioni oggetto della presente convenzione. 


 
Articolo 8 – Foro competente 


 
Per qualsiasi controversia in ordine all’interpretazione e applicazione del presente atto, è 
competente il Foro di Napoli. 


 
Articolo 9 – Disposizioni finali 


 
Per quanto non espressamente previsto nel presente atto, si rinvia alle norme generali della 
legislazione vigente in materia. 
 
Letto, confermato e sottoscritto tra le parti. 
 


Per l’AORN Cardarelli 
Il DIRETTORE 


GENERALE 
dr. Antonio d’Amore 


 


Per l’AORN Caserta 
Il Direttore ad interim  


U.O.C. Affari Generali 


 
IL DIRETTORE 


GENERALE 
dr. Gennaro Volpe 


 





				2025-12-19T12:14:45+0100





				2026-01-23T13:46:11+0100

		ANTONIO D'AMORE





				2025-12-19T11:13:28+0100

		LUIGIA INFANTE





				2026-02-02T12:03:42+0100

		LUIGIA INFANTE





				2026-02-02T12:09:53+0100

		VINCENZO GIORDANO





				2026-02-02T12:19:37+0100

		CHIARA DI BIASE





				2026-02-02T12:57:51+0100

		GENNARO VOLPE












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 86 del 02/02/2026


UOC AFFARI GENERALI


Stipula convenzione con l'A.O.R.N. Antonio Cardarelli di Napoli per l'affidamento dell'incarico di
Responsabile Qualità del Programma Trapianti di Cellule Staminali Emopoietiche.


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 02/02/2026 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore ad interim Luigia Infante


Gennaro Volpe - DIREZIONE GENERALE


Luigia Infante - UOC AFFARI GENERALI


Vincenzo Giordano - DIREZIONE SANITARIA


Chiara Di Biase - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, Dr. Mauro Ottaiano


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		2026-02-02T13:22:36+0100
	MAURO OTTAIANO




